
MINISTERIO
DE  ECONOMIA

PRESENTACIÓN :   Octubre  de  2.000

PRECIOS DE CARBURANTES  Y 
COMBUSTIBLES



PRECIOS DE 
GASOLINAS 

Y GASÓLEOS

FORMACIÓN DE PRECIOS

MINISTERIO
DE  ECONOMIA



HH EN PAÍSES CON PRECIOS LIBRES, LOS PRECIOS SE FORMAN EN FUNCIÓN DEN PAÍSES CON PRECIOS LIBRES, LOS PRECIOS SE FORMAN EN FUNCIÓN DE LAS E LAS 
SIGUIENTES VARIABLES:SIGUIENTES VARIABLES:

ll COTIZACIÓN INTERNACIONAL DE CRUDOS. COTIZACIÓN INTERNACIONAL DE CRUDOS. 

ll COTIZACIÓN INTERNACIONAL DE PRODUCTOS.COTIZACIÓN INTERNACIONAL DE PRODUCTOS.

ll MÁRGEN DE DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN.MÁRGEN DE DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN.

ll IMPUESTOS VIGENTES. IMPUESTOS VIGENTES. 

mm LOS DOS PRIMEROS LOS FIJA EL MERCADO.LOS DOS PRIMEROS LOS FIJA EL MERCADO.

mm LOS IMPUESTOS CORRESPONDEN A LOS FIJADOS POR EL GOBIERNO DE   CALOS IMPUESTOS CORRESPONDEN A LOS FIJADOS POR EL GOBIERNO DE   CADA DA 
PAÍS.PAÍS.

mm EL MÁRGEN DE DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN VARÍA EN FUNCIÓN DEEL MÁRGEN DE DISTRIBUCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN VARÍA EN FUNCIÓN DE: : 
ÔÔ LOCALIZACIÓN GEOGRÁFICA (NÚCLEO URBANO, CARRETERA, PROXIMIDAD A LOCALIZACIÓN GEOGRÁFICA (NÚCLEO URBANO, CARRETERA, PROXIMIDAD A REFINERÍAS O REFINERÍAS O 

ENTRADAS COSTERAS, ETC).ENTRADAS COSTERAS, ETC).

ÔÔ RELACIONES  EXISTENTES ENTRE COMPAÑÍAS PETROLERAS Y EE.SS. (PROPRELACIONES  EXISTENTES ENTRE COMPAÑÍAS PETROLERAS Y EE.SS. (PROPIEDAD, IEDAD, 
ABANDERAMIENTO, EXCLUSIVA, ETC).ABANDERAMIENTO, EXCLUSIVA, ETC).

ÔÔ EXISTENCIA DE PROMOCIONES LOCALES.EXISTENCIA DE PROMOCIONES LOCALES.

ÔÔ POLÍTICAS DE MARKETING EMPRESARIAL.POLÍTICAS DE MARKETING EMPRESARIAL.

ÔÔ ETC.ETC.

PRECIOS DE 
GASOLINAS 

Y GASÓLEOSMINISTERIO
DE  ECONOMIA



PRECIOS DE 
GASOLINAS 

Y GASÓLEOS

COTIZACIONES INTERNACIONALES

MINISTERIO
DE  ECONOMIA



EVOLUCIÓN  COTIZACIÓN CRUDO BRENT DATED
(AGOSTO  a  SEPTIEMBRE)

PRECIOS DE 
GASOLINAS 

Y GASÓLEOS
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  MEDIA  $/BARRIL:       SEPTIEMBRE   32,73  -   AGOSTO    30,11
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PRECIOS DE 
GASOLINAS 

Y GASÓLEOS

EVOLUCIÓN  COTIZACIONES MENSUALES CRUDO BRENT DATED
MINISTERIO
DE  ECONOMIA
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  MEDIAS  PTAS/$:  Septiembre  190,835 -  Agosto  184,059  
    

PRECIOS DE 
GASOLINAS 

Y GASÓLEOS

EVOLUCIÓN  COTIZACIONES DEL DÓLAR
(AGOSTO  a  SEPTIEMBRE)MINISTERIO

DE  ECONOMIA
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P
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DÓLAR 164,2 169,2 172,5 175,8 183,7 175,3 177,1 184,1 190,8

ene-00 feb-00 mar-00 abr-00 may-00 jun-00 jul-00 ago-00 sep-00

  MEDIAS  PTAS/$:  2.000  Prov  177,0  -  1.999     156,3  
    

PRECIOS DE 
GASOLINAS 

Y GASÓLEOS

EVOLUCIÓN  MEDIAS MENSUALES COTIZACIONES DEL DÓLARMINISTERIO
DE  ECONOMIA



240

260

280

300

320

340

360

1/
08

/0
0

3/
08

/0
0

5/
08

/0
0

7/
08

/0
0

9/
08

/0
0

11
/0

8/
00

13
/0

8/
00

15
/0

8/
00

17
/0

8/
00

19
/0

8/
00

21
/0

8/
00

23
/0

8/
00

25
/0

8/
00

27
/0

8/
00

29
/0

8/
00

31
/0

8/
00

2/
09

/0
0

4/
09

/0
0

6/
09

/0
0

8/
09

/0
0

10
/0

9/
00

12
/0

9/
00

14
/0

9/
00

16
/0

9/
00

18
/0

9/
00

20
/0

9/
00

22
/0

9/
00

24
/0

9/
00

26
/0

9/
00

28
/0

9/
00

$/
T

M

GASOLINA SIN PLOMO GASOLINA SÚPER GASÓLEO AUTO

GASOLINA SÚPER

SEPTIEMBRE     332,4  
AGOSTO            322,0

GASOLINA  95 S/PB

SEPTIEMBRE       318,9  
AGOSTO              307,7

GASÓLEO  AUTO

SEPTIEMBRE        328,4
AGOSTO               277,1

EVOLUCIÓN DE LAS COTIZACIONES INTERNACIONALES FOB
DE GASOLINAS Y GASÓLEO AUTO  (AGOSTO a  SEPTIEMBRE)

(MERCADOS ITALIA Y NWE)

PRECIOS DE
GASOLINAS

Y GASÓLEOSMINISTERIO
DE  ECONOMIA



200

220

240

260

280

300

320

340

360

380

400

$/
T

m

GASOLINA S/PB 235,6 273,0 308,2 277,8 326,2 374,7 321,5 307,7 318,9

GASOLINA SÚPER 243,0 282,7 318,6 288,4 336,7 385,5 335,5 322,0 332,4

GASÓLEO AUTO 231,2 233,8 240,0 228,2 229,6 254,7 260,0 277,1 328,4

ene-00 feb-00 mar-00 abr-00 may-00 jun-00 jul-00 ago-00 sep-00

 2.000  prov  1.999
GASOLINA S/PB                                                                 304,8 181,3

 MEDIAS  $/TM: GASOLINA SÚPER                                                      316,1 186,0
GASÓLEO AUTO                                                           253,6 153,1

PRECIOS DE
GASOLINAS

Y GASÓLEOS

EVOLUCIÓN DE LAS MEDIAS MENSUALES DE LAS COTIZACIONES
INTERNACIONALES FOB DE GASOLINAS Y GASÓLEO AUTO

(MERCADOS ITALIA Y NWE)
MINISTERIO
DE  ECONOMIA



28
30
32
34

36
38
40
42
44

46
48
50

52
54
56
58

1/
08

/0
0

3/
08

/0
0

5/
08

/0
0

7/
08

/0
0

9/
08

/0
0

11
/0

8/
00

13
/0

8/
00

15
/0

8/
00

17
/0

8/
00

19
/0

8/
00

21
/0

8/
00

23
/0

8/
00

25
/0

8/
00

27
/0

8/
00

29
/0

8/
00

31
/0

8/
00

2/
09

/0
0

4/
09

/0
0

6/
09

/0
0

8/
09

/0
0

10
/0

9/
00

12
/0

9/
00

14
/0

9/
00

16
/0

9/
00

18
/0

9/
00

20
/0

9/
00

22
/0

9/
00

24
/0

9/
00

26
/0

9/
00

28
/0

9/
00

P
ta

s/
lit

ro

BRENT DTD GASOLINA SIN PLOMO GASOLINA SÚPER GASÓLEO AUTO

PRECIOS DE
GASOLINAS

Y GASÓLEOS

EVOLUCIÓN DE LAS COTIZACIONES INTERNACIONALES EN PTAS/LITRO
DE CRUDOS, GASOLINAS Y GASÓLEO AUTO  (AGOSTO  a  SEPTIEMBRE)

(MERCADOS ITALIA Y NWE)
MINISTERIO
DE  ECONOMIA
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BRENT DTD GASOLINA SIN PLOMO GASOLINA SÚPER GASÓLEO AUTO

PRECIOS DE
GASOLINAS

Y GASÓLEOS

EVOLUCIÓN DE LAS COTIZACIONES INTERNACIONALES FOB EN PTAS/LITRO
DE CRUDOS, GASOLINAS Y GASÓLEO AUTO  (AGOSTO a  9  OCTUBRE)MINISTERIO

DE  ECONOMIA
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GASOLINA SIN PLOMO GASOLINA SÚPER GASÓLEO AUTO BRENT DTD DÓLAR

PRECIOS DE
GASOLINAS

Y GASÓLEOS

EVOLUCIÓN DE LAS COTIZACIONES INTERNACIONALES FOB 
EN PTAS/LITRO  DE CRUDOS, GASOLINAS,  GASÓLEO AUTO  

Y DÓLAR  (SEPTIEMBRE  a  9 OCTUBRE)
MINISTERIO
DE  ECONOMIA



PRECIOS DE
GASOLINAS

Y GASÓLEOS

COMPARACIÓN DE PRECIOS EN LA U.E.

MINISTERIO
DE  ECONOMIA
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PRECIOS DE
GASOLINAS

Y GASÓLEOS

PRECIOS SIN IMPUESTOS DE LA GASOLINA SIN PLOMO
EN PAÍSES DE LA U.E.

SEPTIEMBRE  2000
MINISTERIO
DE  ECONOMIA
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PRECIOS DE
GASOLINAS

Y GASÓLEOS

PRECIOS SIN IMPUESTOS DE LA GASOLINA SÚPER
EN PAÍSES DE LA U.E.

SEPTIEMBRE  2000
MINISTERIO
DE  ECONOMIA
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GASOLINAS
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PRECIOS SIN IMPUESTOS DEL GASÓLEO DE AUTOMOCIÓN
EN PAÍSES DE LA U.E.

SEPTIEMBRE  2000
MINISTERIO
DE  ECONOMIA
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PRECIOS CON IMPUESTOS DE LA GASOLINA SIN PLOMO
EN PAÍSES DE LA U.E.

SEPTIEMBRE  2000
MINISTERIO
DE  ECONOMIA
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PRECIOS CON IMPUESTOS DE LA GASOLINA SÚPER
EN PAÍSES DE LA U.E.
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MINISTERIO
DE  ECONOMIA
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PRECIOS DE
GASOLINAS

Y GASÓLEOS

H DE LA POBLACIÓN TOTAL DE EE.SS. (ALGO MÁS DE 7.000) SE ANALIZA UNA 
MUESTRA DE UNAS  6.0OO.

H LA COMPOSICIÓN DE LA MUESTRA HA AUMENTADO CONSIDERABLEMENTE 
DESDE EL INICIO DEL SISTEMA Y  SE CONSIDERA REPRESENTATIVA, TANTO 
DESDE EL PUNTO DE VISTA DE UBICACIÓN GEOGRÁFICA (COMUNIDAD 
AUTÓNOMA, PROVINCIAS, NÚCLEOS URBANOS, AUTOPÍSTAS, CARRETERAS, ETC) 
COMO DE DISTRIBUCIÓN POR EMPRESAS PETROLERAS.

H EL TRATAMIENTO INFORMÁTICO DE LOS DATOS PERMITE UN SEGUIMIENTO DEL 
COMPORTAMIENTO DE LOS PRECIOS EN ESPAÑA, SU EVOLUCIÓN EN EL TIEMPO, 
LA DISPERSIÓN DE LOS MISMOS Y SU COMPARACIÓN CON LAS VARIABLES QUE 
AFECTAN A SU FORMACIÓN.

H EL PROCESO DE AMPLIACIÓN Y MEJORA DE LA MUESTRA, CON EL FIN DE 
CONSEGUIR UNA MAYOR FIABILIDAD DE LOS RESULTADOS OBTENIDOS, SE HA 
REALIZADO DE ACUERDO CON LO PREVISTO.

SISTEMA DE SEGUIMIENTO DE PRECIOSMINISTERIO
DE  ECONOMIA
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PRECIOS DE
GASOLINAS

Y GASÓLEOSRESULTADOS DE MUESTREO DE EE.SS.

MES de Septiembre - 2.000

A. PRECIOS MEDIOS NACIONALES. PVP (Pts/l)

Gasolina Eurosuper s/Pb I.O.95 139,2
Gasolina Super I.O.97 c/Pb 149,8
Gasoleo Automoción 120,5

B. DIFERENCIAS REGIONALES (CC.AA.)
Precio Medio 

(Máximo)
Precio Medio 

(Minimo) Diferencia

Gasolina Eurosuper s/Pb I.O.95 139,4 138,6 0,8
Gasolina Super I.O.97 c/Pb 149,9 149,3 0,6
Gasoleo Automoción 120,9 119,8 1,1

C. DISPERSION DE PRECIOS.
Precio Máximo

Absoluto
Precio Mínimo

Absoluto Diferencia

Gasolina Eurosuper s/Pb I.O.95 145,4 131,6 13,8
Gasolina Super I.O.97 c/Pb 155,5 140,5 15,0
Gasoleo Automoción 127,3 112,9 14,4
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DE  ECONOMIA
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PRESENTACIÓN :   Octubre  de  2.000

PRECIOS DE CARBURANTES  Y 
COMBUSTIBLES
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PRECIOS ANTES DE IMPUESTOS DE LA GASOLINA 95 S/PB  
AÑO 2000
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PRECIOS DE VENTA AL PÚBLICO DE LA GASOLINA  95 S/PB
AÑO 2000
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PRECIOS ANTES DE IMPUESTOS DEL GASÓLEO DE AUTOMOCIÓN  
AÑO 2000
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PRECIOS DE VENTA AL PÚBLICO DEL GASÓLEO DE AUTOMOCIÓN
AÑO 2000
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PRECIOS DE
GASOLINAS

Y GASÓLEOSRESULTADOS DE MUESTREO DE EE.SS.

MES de Septiembre - 2.000

A. PRECIOS MEDIOS NACIONALES. PVP (Pts/l)

Gasolina Eurosuper s/Pb I.O.95 139,2
Gasolina Super I.O.97 c/Pb 149,8
Gasoleo Automoción 120,5

B. DIFERENCIAS REGIONALES (CC.AA.)
Precio Medio 

(Máximo)
Precio Medio 

(Minimo) Diferencia

Gasolina Eurosuper s/Pb I.O.95 139,4 138,6 0,8
Gasolina Super I.O.97 c/Pb 149,9 149,3 0,6
Gasoleo Automoción 120,9 119,8 1,1

C. DISPERSION DE PRECIOS.
Precio Máximo

Absoluto
Precio Mínimo

Absoluto Diferencia

Gasolina Eurosuper s/Pb I.O.95 145,4 131,6 13,8
Gasolina Super I.O.97 c/Pb 155,5 140,5 15,0
Gasoleo Automoción 127,3 112,9 14,4
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